
 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 1/7 

Oggetto: Progetto “Macerata Accoglie” anni 2011-2013. Assegnazione ed anticipo fondo. Convenzione con 
l’ente gestore Gruppo Umana Solidarietà (G.U.S.) di Macerata. 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
 

Visto il Dispositivo Dirigenziale n. 344640 del 12/10/2010 con cui si approvava un avviso esplorativo per la 
ricerca di progettazione per l’accesso al contributo del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi 
dell’Asilo (FNPSA) previsto dal Decreto del Ministero degli Interni del 5 agosto 2010 pubblicato sulla 
Gazzeta Ufficiale n. 229 del 30/09/2010; 
 
Considerato che a seguito di questo avviso è pervenuta unicamente la proposta del G.U.S. di Macerata e che 
questa proposta è risultata rispondente ai criteri individuati dal Decreto Ministeriale di cui sopra come risulta 
dal verbale della Commissione esaminatrice del 25/10/2010, verbale che è agli atti di questo ufficio; 
 
Visto che con  D.G.M. n. 312 del 27/10/2010 si è deliberato di presentare il progetto “Macerata Accoglie” – 
anni 2011-2013  in favore di rifugiati e richiedenti asilo politico, al Ministero dell’Interno e di affidare al 
G.U.S. di Macerata la gestione di tale progetto in caso di sua approvazione; 
 
Visto che nella medesima delibera vengono prenotati i seguenti impegni di spesa come quota di 
cofinanziamento comunale per tutta la durata del progetto: 

• € 10.000,  al Cap. 1615049, Az. 669, pre-Imp. n. 68/2011, 
• € 10.000,  al Cap. 1615049, Az. 669, pre-Imp. n. 32/2012, 
• € 10.000,  al Cap. 1615049, Az. 669, pre-Imp. n. 20/2013; 

 
Considerato che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione - Direzione 
Centrale per i Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, ha pubblicato nel sito ufficiale del Servizio 
Centrale la graduatoria dei progetti approvati da cui si evince l’approvazione del progetto in oggetto ed ha 
assegnato un contributo pari ad € 324.120,00, per ciascun anno di riferimento, per n. 30 posti in accoglienza 
a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale; 
 
Considerato che il G.U.S. di Macerata è l’Ente gestore del progetto stesso per gli anni 2011-2012-2013; 
 
Considerato che il Ministero erogherà il contributo, per l’anno 2011, presumibilmente tra i mesi di 
settembre/ottobre dell’anno in corso; 
 
Vista la necessità del G.U.S. di anticipare tutte le spese inerenti il progetto quali spese alimentari, affitti, 
utenze, personale, e spese inerenti gli altri enti partner di progetto quali l’A.R.C.I. di Macerata, l’Ambasciata 
dei Diritti di Macerata, la Cooperativa Sociale “Meridiana” di Macerata; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Approvare la convenzione di seguito riportata tra il Comune di Macerata e il G.U.S. di Macerata per la 
gestione del Progetto “Macerata Accoglie” per gli anni 2011-2012-2013; 
 
2) Introitare la somma di € 324.120,00 al Capitolo di entrata 22036, Azione 624; 
 
3) Imputare la somma di € 324.120,00 al Capitolo di uscita 1615206,Azione 2142; 



 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 2/7 

 
4) Impegnare definitivamente, per le motivazioni espresse in premessa: 

• € 10.000,  al Cap. 1615049, Az. 669, pre-Imp. n. 68/2011, 
• € 10.000,  al Cap. 1615049, Az. 669, pre-Imp. n. 32/2012, 
• € 10.000,  al Cap. 1615049, Az. 669, pre-Imp. n. 20/2013; 

 
5) Anticipare al G.U.S., in qualità di ente gestore, la somma di € 25.000,00 mensili fino a compensazione 
dell’erogazione ministeriale del finanziamento assegnato anche in ossequio dell’art. 163 del T.U.E.L.; 
 
6) Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata entro la fine del mese successivo a quello di 
riferimento. 
        
Macerata, 29/01/2011 
 
R.P. 
Dott.ssa Carla Scarponi 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
Dott.ssa Brunetta Formica 

 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
 

 Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Acc.to Pre-

Impegno 
Impegno 

Progetto “Macerata Accoglie” 2011-
2013 

324.120,00 22036 624 112/11   

Progetto “Macerata Accoglie” 2011-
2013 

324.120,00 1615206 2142   420/11 

Progetto “Macerata Accoglie” 2011 
- cofinanziamento 

10.000,00 1615049   669  68/11 68/11 

Progetto “Macerata Accoglie” 2012 
- cofinanziamento 

10.000,00 1615049 669  32/12 32/12 

Progetto “Macerata Accoglie” 2013- 
cofinanziamento 

10.000,00 1615049 669  20/13 20/13 

TOTALE       
 Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamento 

previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata, 04/02/2011 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
Dott. Andrea Castellani 

(firma all’originale) 



 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 3/7 

Progetto “Macerata Accoglie” del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) 
Finanziato con il Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo (FNPSA) 

 
 

CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI PROTEZIONE PER  RICHIEDENTI ASILO E 

RIFUGIATI 
“Macerata Accoglie” 

 
TRA 

 
- IL COMUNE DI MACERATA, con sede in Macerata, Piazza della Libertà n.3, qui rappresentato da 
BRUNETTA FORMICA, in qualità di Dirigente del Servizio Servizi Sociali; 
 

E 
 

- ASSOCIAZIONE GRUPPO UMANA SOLIDARIETA’ Guido Pule tti (G.U.S.), con sede in Macerata, 
Via della Pace n.5, qui rappresentato da BERNABUCCI PAOLO, in qualità di presidente dell’Associazione; 
di seguito anche individuate congiuntamente come le “Parti” ; 
 
 

PREMESSO 
 
a) Che in data 30/09/2010 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Ministero dell’Interno del 

05/08/2010 per l’accesso al FNPSA (Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo), che apporta  
modifiche al precedente Decreto del 22/07/2008;  

b) Che tale Decreto ha previsto la data del 30/10/2010 come termine per la presentazione di proposte 
progettuali per l’accesso al Fondo 2011-2013; 

c) Che il Comune di Macerata in data 13/10/2010 ha pubblicato sul proprio sito un “Avviso esplorativo per 
la ricerca di progettazione per l’accesso al contributo “Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 
dell’Asilo (FNPSA)” con scadenza in data 20/10/2010; 

d) Che in data 25/10/2010 si è riunita una Commissione comunale, nominata come da Determinazione 
Dirigenziale n. 679/81 del 25/10/2010, che ha selezionato la proposta progettuale dell’Associazione 
Gruppo Umana Solidarietà G. Puletti (G.U.S.); 

e) Che il Comune di Macerata ha inviato mezzo raccomandata la propria proposta progettuale in data 
29/10/2010; 

f) Che il progetto denominato “Macerata Accoglie” (d’ora in avanti il “Progetto”) e l’annesso Piano 
Finanziario presentati dal Comune di Macerata, sono stati valutati positivamente, pertanto il Progetto è 
stato ammesso al finanziamento; 

g) Che il progetto è regolato da detta convenzione ed è rivolto ad un massimo di 30 beneficiari; 
h) Che il Comune di Macerata, per la gestione attuativa di tutti i servizi previsti dal progetto e per le cose 

sopra descritte, ha individuato nell’associazione G.U.S. l’ente gestore del Progetto “Macerata Accoglie” 
per gli anni 2011-2012-2013. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO  QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 

Valore delle premesse e degli allegati 
Le premesse, gli allegati e i documenti ivi richiamati formano parte integrante e sostanziale della presente 
Convenzione.  



 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 4/7 

 
Art. 2 

Oggetto 
La presente convenzione ha ad oggetto la realizzazione e la gestione operativa di tutti gli interventi e le 
attività di cui al progetto in premessa, dando atto che la gestione dei rapporti con l’Utenza farà capo 
direttamente all’Ente gestore. 
 

Art. 3  
Impegni dell’Ente Promotore e Capofila 

Il Comune di Macerata  in qualità di Ente Promotore e Ente Capofila del progetto si impegna: 
1. ad effettuare il coordinamento generale del progetto curandone l’attuazione nel periodo 01/01/2011 – 

31/12/2013; 
2. a compiere gli atti gestionali ed assicurare la sua quota di cofinanziamento; 
3. a collaborare alle attività mettendo a disposizione un Responsabile di progetto per il coordinamento 

generale del progetto, l’avvio delle attività, il lavoro di rete, la gestione contabile-amministrativa; 
4. a promuovere delle periodiche riunioni di monitoraggio alla presenza dell’ente gestore e degli enti 

partner di progetto; 
5. a pubblicizzare le iniziative del progetto  attraverso materiale promozionale; 
6. a collaborare strettamente con l’Associazione G.U.S.; 

 
Art. 4 

Impegni dell’Ente Gestore 
L’Associazione G.U.S. quale Ente Gestore con la stipula della seguente Convenzione si impegna: 

1. alla puntuale ed esatta realizzazione delle attività descritte nella proposta progettuale approvata, 
secondo le modalità e le tempistiche individuate ed assunte con la sottoscrizione dei documenti 
presentati, oltre che in ottemperanza con quanto definito dalla presente convenzione e nel rispetto 
delle norme di legge;  

2. a collaborare strettamente con le associazioni Meridiana, Arci e Ambasciata dei Diritti, individuate 
in corso di proposta progettuale per l’erogazione di servizi specifici;  

3. ad individuare e mettere a disposizione operatori che saranno impegnati nelle attività previste dal 
progetto;  

4. ad occuparsi della rendicontazione del progetto e della gestione della banca dati; 
5. ad uniformarsi alle Linee Guida sulla Rendicontazione che saranno adottate dal Servizio Centrale del 

Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati; 
6. a collaborare con l’Ente Locale in ogni attività di monitoraggio, adottando tempestivamente e 

puntualmente ogni eventuale misura correttiva e direttiva richiesta ed attenendosi, altresì, alle regole 
e modalità di rendicontazione, garantendo: 
a. l’accesso a documenti, informazioni e luoghi; 
b. fornendo documenti e/o informazioni necessarie al miglior espletamento delle attività di verifica; 
c. predisponendo ogni altro documento richiesto ai fini di relazioni periodiche e della 

rendicontazione delle spese ammissibili  
7. ad informare tempestivamente il Comune di Macerata in ordine a qualunque evento che possa in 

ogni modo incidere rispetto al normale sviluppo del progetto; 
8. a terminare le attività previste dal progetto entro e non oltre il 31/12/2013. 

 
Art. 5 

Rendicontazione delle spese di progetto 
Le spese sostenute e rimborsabili andranno rendicontate da parte dell’ente gestore mediante il registro entrate 
uscite e i modelli riepilogativi per macrovoci di spesa, proposto dal Servizio Centrale del Sistema di 
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati e secondo le modalità indicate. 



 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 5/7 

La rendicontazione sarà accompagnata da una relazione sulle attività espletate, sui tempi e su ogni ulteriore 
notizia idonea a fornire utili specificazioni. 
Tale rendicontazione sarà sottoposta al Comune di Macerata per la dichiarazione di congruità e ammissibilità 
delle spese sostenute in relazione al budget di previsione. 
 
 

Art. 6 
Erogazione del finanziamento 

Al Comune di Macerata risultano assegnati € 324.120,00 per il progetto di accoglienza ed integrazione, come 
deliberato in data 27/10/2010 con D.G.M. n. 312 rep. n. 1498. 
In relazione all’attuazione del progetto e al ruolo di esclusiva gestione da parte dell’ente gestore, il Comune 
di Macerata si obbliga a corrispondere al medesimo per l’attività oggetto del presente atto tale somma, 
secondo le modalità specificate all’art.7. 
 
 

Art. 7 
Modalità di pagamento 

La somma di cui al precedente articolo, verrà corrisposta dal Comune all’Ente Gestore con anticipi mensili di 
€ 25.000,00 fino a compensazione dell’erogazione ministeriale del finanziamento assegnato anche in 
ossequio dell’art. 163 del T.U.E.L. 

 
 

Art. 8 
Controlli 

Il responsabile comunale del Progetto provvede per il tramite dei propri uffici alle attività di ispezione e 
controllo circa l’esatto adempimento degli obblighi della presente convenzione da parte dell’ente gestore. 

 
 

Art. 9 
Modificazione delle condizioni, delle attività e variazioni del contributo 

Qualora nel corso dell’esecuzione della presente Convenzione dovessero intervenire modifiche e/o 
integrazioni alla Convenzione tra il Comune di Macerata e  l’Associazione G.U.S., si darà esecuzione alle 
medesime, previa semplice comunicazione da parte del Comune di Macerata; in ogni caso l’Associazione 
G.U.S. si impegna a garantire, secondo canoni di correttezza e buona fede, l’accettazione delle modifiche 
della presente Convenzione che si rendessero necessarie e/o opportune ai fini dell’adeguamento della 
medesima. 
 

Art. 10 
Inadempienze e risoluzione dal rapporto contrattuale 

Fermo restando quanto previsto dal precedente art.9, qualora l’Associazione G.U.S. realizzi le attività 
progettuali in modi e/o tempi non conformi alle disposizioni di cui alla presente Convenzione e/o al 
documento di progetto, lo stesso sarà tenuto ad adottare tutte le misure correttive richieste dal Comune di 
Macerata. In caso di mancato rispetto delle misure di cui sopra il Comune di Macerata si riserva la facoltà, ai 
sensi dell’art. 1456 c.c., di risolvere la presente Convenzione, con lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento da inviarsi all’Associazione G.U.S. presso il domicilio eletto, previo riconoscimento alla stessa 
delle sole spese documentate, sostenute, e/o impegnate, salvo in ogni caso il diritto ad ottenere la 
restituzione, da parte dell’Associazione G.U.S., di quanto eventualmente richiesto dal Comune di Macerata. 

 
 
 



 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 6/7 

Art. 11 
Esonero di responsabilità 

L’Associazione G.U.S. si obbliga a sollevare il Comune di Macerata da ogni onere e responsabilità inerenti 
e/o connesse alla realizzazione e allo svolgimento delle attività di cui al progetto. In particolare 
l’Associazione G.U.S. si impegna a tenere indenne, sia civilmente sia penalmente, il Comune di Macerata da 
qualsivoglia responsabilità pretesa, assumendosi sin d’ora ogni responsabilità anche conseguente 
dall’eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni vigenti nonché da ogni onere che possa derivare da 
eventuali contestazioni, riserve e pretese, azioni di risarcimento di imprese, fornitori e terzi, in ordine a 
quanto abbia diretto o indiretto riferimento all’attuazione della presente Convenzione. 
 

Art.12 
Pubblicità 

In ogni atto, documento e iniziativa realizzata in esecuzione della presente Convenzione l’Associazione 
G.U.S. sarà tenuta ad evidenziare che il progetto è stato finanziato dal Ministero dell’Interno. L’utilizzo dei 
loghi dovrà essere preventivamente richiesto ed autorizzato per iscritto.  
 

Art. 13 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e nel rispetto della disciplina contenuta nel d.lgs. 196/03 ss.mm.ii., le Parti si impegnano a trattare i 
dati personali forniti in occasione della stipula della presente Convenzione esclusivamente per gli scopi a 
essa afferenti e, in particolare, con la rigorosa osservanza delle prescrizioni della normativa suddetta e dei 
diritti della stessa riconosciuti in capo all’interessato nei confronti del Titolare e/o del responsabile del 
Trattamento. 
 

Art. 14 
Modifiche della presente Convenzione 

Le Parti potranno convenire modifiche della presente Convenzione, ma soltanto in forma espressa e per 
iscritto. In mancanza, le modifiche concordate non saranno valide, efficaci e/o opponibili, salvo, in ogni 
caso, quanto disposto all’art. 9. 
 

Art.15 
Elezione di domicilio 

Le Parti, ai fini del presente atto e di ogni e qualsiasi comunicazione a esso relativo, eleggono domicilio 
presso le rispettive sedi, come indicato in epigrafe. Eventuali modifiche dei rispettivi domicili dovranno 
essere tempestivamente comunicate per iscritto dalla Parte interessata all’altra Parte. In mancanza, e in 
deroga alle vigenti disposizioni di legge, ogni comunicazione indirizzata all’ultimo domicilio conosciuto, si 
intenderà ricevuta e conosciuta dalla Parte inadempiente. 
 

 
Art.16 

Clausola Compromissoria 
Le Parti si impegnano a risolvere bonariamente tutte le vertenze che dovessero comunque insorgere tra loro 
dall’esecuzione e/o in dipendenza della presente convenzione. In caso di mancato accordo, per la risoluzione 
della controversia insorta in ordine al presente contratto è competente il Foro di Macerata. 
 

Art. 17 
Durata 

La presente convenzione entrerà in vigore il 01/01/2011 e ha durata fino al 31/12/2013. 
 
 



 
 
N. REP. 129 del 29/01/2011 – DETERMINAZIONE N. 62/4 del 29/01/2011 Pag. 7/7 

Art.18 
Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione si rinvia al Decreto del Ministero 
dell’Interno 5 agosto 2010 per l’accesso al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA). 

 
Art. 19 

Registrazione atto 
Il presente atto è sottoposto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi della vigente normativa. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Macerata, lì _____________ 
 
 
 
 
Il Dirigente Servizio Servizi Sociali   __________________________________________ 
 
 
 
Il Presidente dell’Associazione G.U.S.                  __________________________________________ 

 
 
 
 

 
 
 


